

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

FENIE ENERGIA

NIF:

G87828778

Nº REGISTRO:

1958JUS

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2024 - 31/12/2024

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO MICROENTIDADES SFL**A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	B) ACTIVO CORRIENTE		242.480,50	77.298,73
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, (39), 407	I. Existencias		2.719,52	5.733,61
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		239.760,98	71.565,12
	TOTAL ACTIVO (A + B)		242.480,50	77.298,73

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		223.742,75	46.714,66
	A-1) Fondos propios		223.742,75	46.714,66
	I. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
100	1. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
11	II. Reservas		16.714,66	12.746,71
129	IV. Excedente del ejercicio		177.028,09	3.967,95
	C) PASIVO CORRIENTE		18.737,75	30.584,07
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		18.737,75	30.584,07
400, 401, 403, 404, 405, (406)	1. Proveedores		18.737,75	20.561,45
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		0,00	10.022,62
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		242.480,50	77.298,73

CUENTA DE RESULTADOS MODELO MICROENTIDADES SFL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia		272.457,09	83.760,22
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		67.144,82	59.100,00
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		205.312,27	24.660,22
	3. Gastos por ayudas y otros		-46.232,62	-26.430,00
(650)	a) Ayudas monetarias		-46.232,62	-26.430,00
(600), (601), (602), 606, (607), 608, 609, 61, (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	6. Aprovisionamientos		-12.051,58	-9.038,67
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad		-37.144,80	-44.323,60
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)		177.028,09	3.967,95
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		177.028,09	3.967,95
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		177.028,09	3.967,95
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		177.028,09	3.967,95

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

MEMORIA MODELO MICROENTIDADES SFL

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

- Sensibilizar a la sociedad en materia de eficiencia energética, promoviendo un uso responsable de los recursos energéticos disponibles, contribuyendo a lograr un mundo más eficiente y sostenible, a través de la educación e investigación en dicha materia.
- Facilitar a colectivos desfavorecidos el acceso a la energía en condiciones dignas, mejorando sus condiciones de vida.

Actividades realizadas en el ejercicio:

Durante el ejercicio 2024 la fundación ha llevado a cabo las siguientes actividades:

- Red de Agentes y Empleados solidarios
- Ayudas a proyectos sociales "Suma tu energía".
- Programa social de formación.
- Becas Sergio Pomar para la formación de "Jóvenes asesores energéticos" de Fenie Energía.
- Cuidado del medio ambiente.
- Mini agentes y agentes energeticos junior.

Domicilio social:

C/ Alsasua, 20
Madrid
28023 Madrid.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como del grado de cumplimiento de sus actividades.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-46.232,62	-26.430,00
6. Aprovisionamientos	-12.051,58	-9.038,67

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

9. Otros gastos de la actividad	-37.144,80	-44.323,60
TOTAL	-95.429,00	-79.792,27
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	272.457,09	83.760,22
TOTAL	272.457,09	83.760,22

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

Los gastos de las principales partidas son para el desarrollo y consecución de las actividades fundacionales llevadas a cabo durante el ejercicio.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	177.028,09	Excedente del ejercicio	3.967,95
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	177.028,09	TOTAL	3.967,95
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	177.028,09	A reservas voluntarias	3.967,95
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
TOTAL	177.028,09	TOTAL	3.967,95

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN**4.1. Inmovilizado intangible**

La fundación no ha mantenido ni ha realizado operaciones de inmovilizado intangible durante este ejercicio económico.

4.2. Inmovilizado material

La fundación no ha mantenido ni realizado operaciones de inmovilizado material durante este ejercicio económico.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	239.760,98	71.565,12

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	18.737,75	30.584,07

Criterios empleados para la calificación y valoración.

Los activos financieros a coste amortizado se valoran inicialmente por el coste, que equivaldrá al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción que les sean directamente atribuibles.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico créditos y/o débitos por actividad propia.

4.9. Existencias

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Existencias	2.719,52	5.733,61

Existencias no generadoras de flujos de efectivo.

Los bienes y servicios comprendidos en las existencias se valoran por precio de adquisición o coste de producción. Los impuestos indirectos sólo se incluyen cuando no sean repercutibles directamente de la Hacienda Pública. Los anticipos a proveedores a cuenta

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

de suministros futuros se valoran por su coste.

Existencias generadoras de flujos de efectivo.

No procede.

4.10. Transacciones en moneda extranjera

La fundación no ha realizado durante este ejercicio operaciones en moneda extranjera.

4.11. Impuesto sobre beneficios

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

La fundación está acogida a la Ley 49/2002 de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo.

4.12. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	272.457,09	83.760,22
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-46.232,62	-26.430,00
A) 6. Aprovisionamientos	-12.051,58	-9.038,67
A) 9. Otros gastos de la actividad	-37.144,80	-44.323,60

Ingresos y gastos de la actividad propia.

Los ingresos y los gastos se registrarán en función del devengo de los mismos, es decir, cuando se produzca la corriente real de bienes y servicios de los mismos, con independencia del momento en el que se produzca la corriente monetaria de cobros y pagos.

Resto de ingresos y gastos.

Los ingresos y los gastos se registrarán en función del devengo de los mismos, es decir, cuando se produzca la corriente real de bienes y servicios de los mismos, con independencia del momento en el que se produzca la corriente monetaria de cobros y pagos.

4.13. Provisiones y contingencias

La fundación no ha tenido que contabilizar durante el ejercicio económico ningún tipo de provisión ni contingencia.

4.14. Gastos de personal

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico gastos de personal.

4.15. Subvenciones, donaciones y legados

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	205.312,27	24.660,22

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

La imputación a resultados de las subvenciones, donaciones y legados que tienen el carácter de no reintegrables se efectúa atendiendo a su finalidad.

4.16. Transacciones entre partes vinculadas**Pasivo corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar (solo partes vinculadas)	9.862,75	17.106,90

Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas.

Las operaciones con partes vinculadas se contabilizarán de acuerdo con las normas generales.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS**I. Inmovilizado intangible**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE.

II. Inmovilizado material

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO MATERIAL.

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

Acuerdos de arrendamientos financieros

INEXISTENCIA DE ACUERDOS DE ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información

NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS

ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en activos financieros a corto plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
570 Caja, euros	1.572,00	200,00	1.572,00	200,00
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	69.993,12	316.640,17	147.072,31	239.560,98
TOTAL	71.565,12	316.840,17	148.644,31	239.760,98

Totales

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	71.565,12	316.840,17	148.644,31	239.760,98

Valoración a valor razonable:

Los activos financieros incluidos en esta categoría se valoran inicialmente por el coste, que equivaldrá al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción que les sean directamente atribuibles.

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS**PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO**Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:****Información general:**

Los movimientos en pasivos financieros a corto plazo, son los saldos de los subgrupos de proveedores cuyos importes se cancelan en el ejercicio 2025.

NOTA 11. SITUACIÓN FISCAL**Impuesto sobre beneficios**

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

La fundación está acogida a la Ley 49/2002 de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo.

Otros tributos**NOTA 12. INGRESOS Y GASTOS****12.1. Ayudas monetarias y otros**

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-46.232,62
6502 Ayudas monetarias a entidades	-46.232,62

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

Las ayudas otorgadas por la entidad se reconocen en el momento en que se aprueba su concesión.

El detalle de las mismas es el siguiente:

- MAMAS EN ACCION: 681,62 euros.
- ASOCIACION MUSICA EN VENA: 351,00 euros.
- ASOC. FAMILIARES Y ENFERMOS: 500,00 euros.
- DONACION ENERGETICAMENTE SOC: 18.200,00 euros.
- CONVENIO PROYECTO SUMA TU EN: 20.000,00 euros.
- DONACION SUMA TU ENERGIA: 500,00 euros.
- PROV. BECA SERGIO POMAR: 500,00 euros.
- PROV. PAXIS INCLUSION: 2.500,00 euros.
- PROV. ASPRODES: 2.500,00 euros.
- PROV.DEPORTIVA RM: 500,00 euros.

12.2. Aprovisionamientos

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
(600) Compras de bienes destinados a la actividad	-9.037,49
61 Variación de existencias	-3.014,09
TOTAL	-12.051,58

Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:

No procede.

12.3. Gastos de personal

INEXISTENCIA DE GASTOS DE PERSONAL.

12.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

12.5. Otros gastos de la actividad**Desglose de otros gastos de la actividad:**

PARTIDA	IMPORTE
(622) Reparaciones y conservación	-78,65
(623) Servicios de profesionales independientes	-34.538,70
(626) Servicios bancarios y similares	-666,39
(629) Otros servicios	-1.861,06
TOTAL	-37.144,80

Análisis de gastos:

En la partida 623 se han contabilizado, entre otros, gastos de Notaría, servicios administrativos (contabilidad, impuestos,

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

etc.), servicios profesionales (necesarios para la realización de las actividades fundacionales, y servicios de auditoría. estos son los mayores de las subcuentas del grupo 23.

62300000 SERVICIOS PROFESIONALES
17/01/2024 FRA 0101 EXCE 53,24
14/03/2024 FRA 0757 EXCE 156,09
14/06/2024 FRA 5834 ERNST & YOUNG 259,44
28/06/2024 FRA 0001 FENIE ENERGIA 15.350,31
07/11/2024 PROVISION AUDITORIA 2.875,00
31/12/2024 FRA 0002 FENIE ENERGIA 9.862,75

62300300 SERVICIOS ADMINISTRATIVOS
20/01/2024 FRA 0144 QUALITY CONTA 368,05
20/02/2024 FRA 0445 QUALITY CONTA 368,05
20/03/2024 FRA 0764 QUALITY CONTA 368,05
20/04/2024 FRA 1093 QUALITY CONTA 368,05
20/05/2024 FRA 1396 QUALITY CONTA 637,73
20/06/2024 FRA 1722 QUALITY CONTA 637,73
20/07/2024 FRA 2068 QUALITY CONTA 233,71
20/08/2024 FRA 2362 QUALITY CONTA 435,54
20/09/2024 FRA 2687 QUALITY CONTA 435,54
20/10/2024 FRA 3014 QUALITY CONTA 435,54
20/11/2024 FRA 3314 QUALITY CONTA 435,54
20/12/2024 FRA 3649 QUALITY CONTA 435,54

62300400 SERVICIOS INFORMATICOS
24/05/2024 FRA 0098 GRUPO HALTERCOM 822,80

En la partida 629 se han contabilizado los siguientes: cuota anual Asociación de Fundaciones, material de oficina, etc.

62900000 OTROS SERVICIOS
02/01/2024 FRA 0567 AEF 600,00

62900400 MATERIAL DE OFICINA
01/07/2024 FRA 1093 EXCE CORPORATE 106,48

62900900 OTROS GASTOS
13/02/2024 FRA 4365 AMAZON 47,68
13/02/2024 AMAZON 12,52
14/02/2024 FRA 5001 CARREFOUR 116,35
16/02/2024 FRA CHARCUTERIA 40,00
16/02/2024 FRA 4896 MERCADONA 46,80
16/02/2024 FRA 9502 MERCADONA 59,95
16/02/2024 FRA 2330 COSTCO 127,87
12/04/2024 AMAZON 7,98
14/06/2024 ENTREGA EFECTIVO 57,77
16/09/2024 AMAZON 7,90
24/09/2024 AMAZON 49,99
01/10/2024 AMAZON 7,00
15/10/2024 CANVA 109,99
12/11/2024 AMAZON 53,12
12/11/2024 AMAZON 119,39
14/11/2024 MERCADONA 77,74
14/11/2024 COSTCO 198,28
15/11/2024 ES CONCORDY 14,25.

12.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.

ACTIVIDAD PROPIA	C) INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES	C) ENTE CONCEDENTE	D) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDENCIA
Otras actividades	67.144,82	Entidad privada	205.312,27	Particulares
TOTAL	67.144,82		205.312,27	

12.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

INEXISTENCIA DE OTROS RESULTADOS.

NOTA 13. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

13. 1. Análisis de los movimientos de las partidas

Movimientos del balance (ejercicio anterior)

Sin movimientos de Subvenciones, donaciones o legados en el Balance del año anterior.

Movimientos del balance (ejercicio actual)

Sin movimientos de Subvenciones, donaciones o legados en el Balance del año actual.

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	205.312,27	24.660,22
TOTAL	205.312,27	24.660,22

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

13. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Particulares	PARTICULAR	FINES FUNDACIONALES	2024	2024-2024	205.312,27	0,00	0,00	205.312,27	205.312,27	0,00
TOTAL					205.312,27	0,00	0,00	205.312,27	205.312,27	0,00

13. 3. Valoración y Cumplimiento

Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:

Las subvenciones, donaciones y legados de carácter monetario se valoran por el valor razonable del importe concedido, y las de carácter no monetario o en especie se valoran por el valor razonable del bien recibido.

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

La imputación a resultados de las subvenciones, donaciones y legados que tienen el carácter de no reintegrables se efectúa atendiendo a su finalidad.

NOTA 14A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. Red de Agentes y empleados Solidarios

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS, España.

Descripción detallada de la actividad:

Objetivo y descripción de la actividad: Con nuestro programa de Voluntariado Corporativo Red de Agentes y Empleados de Fenie energía queremos contribuir a lograr un mundo más solidario, eficiente y sostenible.

El objetivo de la Fundación Fenie Energía, teniendo una potencial red de voluntarios de 2.500 instaladores a nivel nacional + 200 empleados en las oficinas de la central de Fenie Energía, es organizar campañas y retos solidarios durante el año que dinamicen a la red y tengan impacto en todo el territorio nacional.

La Fundación ha firmado convenios de colaboración con Asociaciones Delegadas de Fenie Energía para impulsar conjuntamente proyectos sociales y dinamizar a una mayor cantidad de voluntarios. Para un mayor impacto de estas campañas se buscará el apoyo de otras organizaciones sin ánimo de lucro acordes con cada campaña.

En 2024 pondremos en marcha la campaña Energéticamente Sociales para que las Asociaciones colaboradoras del sector impulsen proyectos solidarios en sus localidades motivando la participación voluntaria de agentes y empresas del sector. Aprovecharemos el ejemplo de las iniciativas impulsadas por AIER, La Rioja y ASINEM, Mallorca.

Realizaremos acciones de recaudación de fondos entre nuestros colaboradores. Iniciativas inicialmente previstas:

1. Organizaremos los Semestres Solidarios entre los empleados para que semestralmente propongan un proyecto solidario con el que colaborar y organizaremos eventos y mercadillos para recaudar fondos para ese proyecto.
2. Recogida de objetos y alimentos: impulsaremos acciones para colaborar con la recogida y donación objetos (tapones de plástico y alimentos). En 2023 hemos continuado la colaboración con Pajes Mágicos con una campaña en la que empleados de Fenie Energía han colaborado comprando un juguete pedido en su carta a los Reyes Magos un niño en riesgo de exclusión social. A lo largo de 2024 seguiremos animando a empleados y a agentes a colaborar con estas iniciativas.

Beneficiarios prioritarios: familias desfavorecidas en estado de pobreza, enfermos infantiles y personas mayores.

Resultado 2024:

A lo largo del año, la Fundación Fenie Energía ha impulsado diversas iniciativas de colaboración con entidades sociales, fomentando el voluntariado y la solidaridad entre empleados y agentes. Este año, hemos contado con la participación de 1.000 colaboradores y el apoyo de 90 voluntarios, lo que ha fortalecido aún más nuestro compromiso con las causas sociales.

Uno de los eventos más significativos fue la creación de un fondo de ayuda tras el devastador impacto de la DANA. Fenie Energía destinó 300.000€ a este fondo, para canalizarse a través de la Fundación, con el objetivo de apoyar a las personas más afectadas. La prioridad fue acompañar a sus Empresas Delegadas, Agentes y clientes, atendiendo sus necesidades más urgentes y facilitando su recuperación para retomar sus actividades.

Durante la Convención de Ventas, la Fundación organizó diversas actividades que permitieron fortalecer los lazos de colaboración y apoyo mutuo. Uno de los logros destacados fue la incorporación de 52 nuevos teamers, alcanzando una recaudación de 5.276,30€ mediante la organización de un Bingo Solidario, y de 3.070€ con el Mercadillo Solidario. Como parte de estas iniciativas, a todos aquellos que se acercaron a colaborar en el stand de la Fundación, se les obsequio con una acreditación plantable que permitía, a

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

través de un QR, activar la plantación de un árbol en el bosque digital de la Fundación.

La Fundación también organizó tres mercadillos solidarios en los que se vendieron productos del economato, recaudando un total de 2.267€. Estas acciones fueron complementadas con los "Afterwork Solidarios", en los que, trimestralmente, los empleados colaboran con una ONG elegida por ellos. En 2024, se celebraron dos ediciones en las que participaron un total de 130 empleados, destinándose los fondos a la organización Música en Vena y al fondo de ayudas DANA.

Además, la Fundación participó en la campaña de donación de sangre organizada por la Cruz Roja, donde un autobús acudió a las oficinas de la empresa para facilitar la donación entre los empleados. Otra de las iniciativas que destacó fue la campaña "Pajes Mágicos", en la que los empleados de Fenie Energía fueron animados a hacer felices a los niños más necesitados, comprando un juguete nuevo según los deseos expresados en sus cartas a los Reyes Magos. Asimismo, se incentivó la entrega de juguetes usados, pero en buen estado, para donar a familias y niños sin recursos. En esta edición, 31 empleados y familiares se sumaron a la campaña como "Pajes Mágicos", y alrededor de 20 personas contribuyeron con juguetes de segunda mano.

Por su parte las Asociaciones Colaboradoras de la Fundación Fenie Energía han integrado en sus eventos anuales un Rincón Solidario, un espacio destinado a la venta de productos de la Fundación, como participaciones de lotería y merchandising. A través de esta acción, las asociaciones no solo contribuyen económicamente a los proyectos, sino que también se fomentan la participación activa y el compromiso social de los asistentes, creando un impacto positivo tanto a nivel local como en las entidades beneficiarias.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	0	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	1	1	120,00	120,00
Personal voluntario	70	90	50,00	100,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	5	6	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-1.000,00	-1.032,62	0,00	-1.032,62
a) Ayudas monetarias	-1.000,00	-1.032,62	0,00	-1.032,62
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-6.401,00	-1.154,58	-4.202,18	-5.356,76
Servicios profesionales	-6.301,00	0,00	-4.202,18	-4.202,18
Otros servicios	-100,00	-1.154,58	0,00	-1.154,58
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-7.401,00	-2.187,20	-4.202,18	-6.389,38
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	7.401,00	2.187,20	4.202,18	6.389,38

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Contribuir a mejorar la calidad de vida de personas en riesgo de exclusión social a través de la colaboración con entidades sociales y el voluntariado	Número de entidades colaboradoras	10,00	6,00
Canalizar la solidaridad de los Agentes Energéticos, las Empresas Delegadas y los Empleados de la compañía.	Número de colaboradores	100,00	300,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A2. Ayudas a proyectos sociales "Suma tú energía"

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS, España.

Descripción detallada de la actividad:

Objetivo y descripción de la actividad: Nuestro propósito es canalizar la solidaridad y el compromiso con el entorno de todos los que formamos parte de Fenie Energía. Juntos queremos contribuir a mejorar la calidad de vida y ofrecer oportunidades a aquellas personas que están en situación de vulnerabilidad o en riesgo de exclusión social.

IV edición de la Convocatoria de Proyectos sociales Suma tu Energía: En 2024 lanzaremos la IV edición de la Convocatoria Suma tu Energía, para financiar proyectos sociales presentados y seleccionados por Agentes y Empleados. Nuestro objetivo es apoyar proyectos que fomenten la inclusión social de las personas a través de las nuevas tecnologías y el acceso a dispositivos electrónicos. Se valorarán especialmente aquellos proyectos orientados a reducir la brecha digital en entornos donde Fenie Energía tiene presencia local (Agentes o empresas delegadas).

La dotación económica de la convocatoria se financiará a través de la aportación voluntaria de empleados y agentes y la cofinanciación con fondos propios de la Fundación. Se han puesto en marcha mecanismos mediante los cuales los agentes y empleados pueden canalizar sus aportaciones. Como, por ejemplo:

- Teaming Solidarios para recaudar a través de micro donaciones de 1€ al mes. Actualmente el grupo consta de 76 colaboradores.
- Economato de Fenie Energía: Mediante un acuerdo de colaboración Fenie Energía dona a la Fundación FE un % del importe recaudado con la venta de productos de merchandising.
- Convención de Ventas: Al igual que en anteriores Convenciones de ventas, buscaremos los espacios para visibilizar la labor de la Fundación y recaudar fondos, a través de un Corner.

Canal de ayudas compartidas Suma tu Energía: Para la cofinanciación de iniciativas solidarias en el que los agentes o asociaciones colaboran o bien económicamente o bien a través del voluntariado. Con una dotación económica de 5.000€ en total, el objetivo es apoyar las acciones sociales que realizan nuestros colaboradores, sumando esfuerzos y logrando un mayor impacto de las iniciativas. Se distribuirá a lo largo del año en la medida que vayamos recibiendo las propuestas. Se asignará un importe máximo por colaboración y será necesario que haya una cofinanciación (económica o en especie) por parte de la persona o entidad que lo presente.

Beneficiarios: personas en riesgo de exclusión social.

Resultado 2024:

En 2024 se lanza por cuarto año consecutivo el Programa de ayudas a proyectos sociales "Suma tu Energía" con el propósito de canalizar la solidaridad y el compromiso con el entorno de todos los que formamos parte de Fenie Energía. A través del programa, Agentes y Empleados colaboran con proyectos sociales, participando activamente en la selección y la concesión de las ayudas.

En 2024 se ha colaborado con 14 proyectos sociales y se han beneficiado de forma directa a más de 4.600 personas.

En abril se lanzó la IV Convocatoria de Ayudas a Proyectos Sociales "Suma tu Energía", a la que se presentaron 10 proyectos y que, gracias a la contribución de Agentes y Empleados, se han logrado financiar con un total de 25.000 euros.

Estos han sido los proyectos:

1. Por la igualdad y la integración social
2. Digitalización en residencias de personas con parálisis cerebral y otras discapacidades afines

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

3. La vida después del ictus
4. Adecuación y rehabilitación de la Residencia
5. Iluminemos la vida de los niños con TEA (trastorno espectro autista)
6. Hacia el diseño universal para el aprendizaje: ayudas técnicas para favorecer una mayor inteligibilidad del lenguaje en el entorno escolar
7. ÖDOS Verde: energía sostenible para agua caliente sanitaria
8. Paxis Cine y Palabra: fomento de la lectura y la inclusión a través de un aula de lectura fácil y cinéfila para personas con diversidad funcional.
9. "Programa Desarrollo Deportivo para Jóvenes Sin Recursos-BJJ"
10. Proyecto Corazonex Solidarios de Extremadura "Creemos con energía bienestar desde el corazón"

Otras acciones solidarias promovidas por agentes:

- Elaboración y entrega de 1920 menús solidarios (Málaga). Aportación de 500€. Colaborador APIEMA.
- XV CARRERA POPULAR CONTRA EL ALZHEIMER VILLANUEVA DE ALCARDETE (Toledo). Aportación de 500€. Colaborador Electroabad Ingeniería
- "Caminata Solidaria contra el Cáncer a Favor de la Fundación Oncolliga" (Ripollet). Aportación de 500€. Colaborador Gremi CRM

ENERGÉTICAMENTE SOCIALES

El Programa Energéticamente Sociales tiene como objetivo "ayudar a quienes ayudan" mediante la mejora de las instalaciones eléctricas de las sedes de diferentes entidades sociales, con el fin de beneficiar a sus usuarios. Esta iniciativa busca optimizar las condiciones de los centros de atención y apoyar a las personas en riesgo de exclusión social.

La Fundación Fenie Energía, a través de sus Asociaciones Colaboradoras y Agentes Voluntarios, ofrece asistencia gratuita a las entidades sin ánimo de lucro en el ámbito de las reparaciones de averías y en la mejora de sus instalaciones eléctricas. Dichos trabajos pueden ser tanto de reparación puntual como de actuaciones planificadas en las instalaciones eléctricas de los centros o inmuebles donde se desarrollan sus actividades, beneficiando así a sus colectivos usuarios. Además, este programa se nutre de la colaboración con proveedores y almacenes de distribución de material eléctrico, quienes contribuyen con recursos para llevar a cabo los proyectos.

Energéticamente sociales- Eres mi Faro- AIER

En 2024 AIER ha colaborado con FARO, Asociación de Familiares y Amigos de Niños con Cáncer cuyo fin es la mejora del estado de salud y la calidad de vida de los niños y adolescentes afectados por enfermedades oncológicas y de sus familiares, procurándoles una atención integral en las distintas fases de la enfermedad y en los problemas derivados de ella y del tratamiento.

El proyecto consistió en la instalación de un sistema eléctrico completo, como la colocación de luminarias saludables, que ajustan su intensidad y color según el ciclo circadiano, creando un ambiente de bienestar. Además, se ejecutaron mejoras en el sistema de conectividad y seguridad, valorado en más de 25.000 euros.

FONDO SUMA TU ENERGIA

El Fondo Solidario Suma tu Energía nace con el objetivo de sumar esfuerzos para la cofinanciación de los proyectos sociales "Suma Tu Energía". Todas las aportaciones recogidas en el Fondo son íntegramente destinadas a los proyectos presentados por los Agentes y Empleados de la Compañía.

La Fundación cuenta con un grupo en la plataforma de microdonaciones Teaming, a través del cual, accionistas, Agentes y empleados pueden colaborar aportando 1 euro al mes. Además, a lo largo del año se organizan actividades como bingos y mercadillos solidarios donde se venden participaciones de Lotería de Navidad y merchandising solidario.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

En 2024 se recaudaron un total de 21.318 euros que, junto con la aportación de la Fundación, ha permitido financiar los 14 proyectos sociales en toda España.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	0	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	1	1	120,00	120,00
Personal voluntario	10	14	30,00	70,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	8	14	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-15.500,00	-44.700,00	0,00	-44.700,00
a) Ayudas monetarias	-15.500,00	-44.700,00	0,00	-44.700,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-6.401,00	-238,37	-4.202,18	-4.440,55
Servicios profesionales	-6.301,00	-53,24	-4.202,18	-4.255,42
Otros servicios	-100,00	-185,13	0,00	-185,13
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-21.901,00	-44.938,37	-4.202,18	-49.140,55
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	21.901,00	44.938,37	4.202,18	49.140,55

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Promover la inclusión social de las personas más desfavorecidas	Número de personas que mejoran su inclusión social (indeterminado)	0,01	0,01
Colaborar con entidades sociales que trabajan en zonas rurales	Firma de acuerdos con entidades sociales que operan a nivel local	8,00	14,00

A3. Programa social de formación

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS, España.

Descripción detallada de la actividad:

Objetivo y descripción de la actividad: Se trata de un Programa de orientación y formación para el empleo en el sector energético, para fortalecer e impulsar la formación profesional y la inserción laboral de los jóvenes en campos relacionados con la transición energética como son las energías renovables, el ahorro y la eficiencia energética, y la movilidad eléctrica.

El objetivo del programa es trasladar las oportunidades laborales en el sector de la energía a las aulas de ESO y FP, contribuyendo a la reducción de la tasa de desempleo juvenil y el abandono escolar. Así como entre colectivos en riesgo de exclusión laboral a través de entidades sociales.

En esta acción se prevé la colaboración voluntaria de empleados y agentes y de las Asociaciones Colaboradoras, que, con su conocimiento y experiencia profesional, participarán en actividades voluntarias de formación y motivación de los jóvenes.

Elaboraremos material didáctico orientado principalmente a alumnos de la ESO con el objetivo de que conozcan el sector y la profesión de Agente Energético.

Lo realizaremos en coordinación con las ADES colaboradoras y con FENIE aprovechando los materiales didácticos que ya se han ido desarrollando. E impulsaremos alianzas con otras entidades como AEMENER.

Beneficiarios: Jóvenes, con especial atención a mujeres, estudiantes de la ESO y de la FP en las familias profesionales de Electricidad y Electrónica.

Resultado 2024:

La Ruleta de la Eficiencia

Durante 2024 la Fundación ha organizado talleres de sensibilización en eventos del sector dirigidas a los jóvenes estudiantes de Formación profesional, incorporando actividades lúdicas sobre eficiencia energética.

Estas actividades están diseñadas para atraer a los jóvenes, que conozcan la profesión de agente energético y que adquieran conocimientos sobre cómo contribuir a un futuro más sostenible.

Estas son las ferias en las que la Fundación ha estado presente, impactando a cientos de jóvenes:

- CONECTA – APEME. Torrevieja (12 abril)
- Feria ECSELEC. Castellón (3 de mayo)
- DDI – ASELEC. Valencia (23 y 24 de mayo)
- EFINTEC –Barcelona (16 y 17 de octubre)
- MATELEC–Madrid (5 - 8 de noviembre)
- Expoenergea – ASINET. Badajoz (27-29 de noviembre).

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	0	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	1	1	120,00	120,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Personal voluntario	5	4	21,00	30,00
---------------------	---	---	-------	-------

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	70	360	
Personas jurídicas	4	12	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-3.000,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	-3.000,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-6.401,00	0,00	-4.202,18	-4.202,18
Servicios profesionales	-6.301,00	0,00	-4.202,18	-4.202,18
Otros servicios	-100,00	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-9.401,00	0,00	-4.202,18	-4.202,18
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	9.401,00	0,00	4.202,18	4.202,18

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Aumentar el nivel formativo de los jóvenes en el sector de la energía	Número de participantes	70,00	360,00
Fomentar la participación voluntaria de agentes y empleados	Número de voluntarios en las sesiones formativas	5,00	4,00

A4. Becas Sergio Pomar para la formación de "Jóvenes asesores energéticos" de Fenie Energía

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Becas y ayudas monetarias.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS, España.

Descripción detallada de la actividad:

Objetivo y descripción de la actividad: Las Becas Sergio Pomar para el Desarrollo del Talento en el ámbito de la energía nacen con la misión de honrar la memoria de quien fuera nuestro presidente Sergio Pomar.

Revisaremos y replantaremos el enfoque, una de las opciones que se barajan es que coincidiendo con el Concurso Jóvenes Instaladores de FENIE y con el objetivo de honrar la memoria de quien fuera Presidente de la Fundación coordinaremos con la organización del concurso que haya un premio y/o beca para uno de los ganadores.

Beneficiarios: jóvenes que estén cursando el grado superior de enseñanza en electricidad y electrónica.

Resultado 2024:

Becas Sergio Pomar - Concurso Jóvenes Instaladores MATELEC Coincidiendo con el Concurso Jóvenes Instaladores de FENIE, que impulsa el talento del futuro de la Formación Profesional del sector de las instalaciones, y con el objetivo de honrar la memoria de Sergio Pomar, la Fundación Fenie Energía se ha aliado con FENIE para otorgar las Becas Sergio Pomar en el marco del certamen.

Fruto de esta colaboración, la Fundación hizo entrega del premio en la categoría "mejor compañero" a uno de los participantes del concurso. El galardonado recibió, de la mano del presidente de la Fundación, Carlos Moyà, una beca de 500 € destinada a continuar su formación o adquirir material de trabajo.

En el concurso participan 41 jóvenes talentos procedentes de centros de Formación Profesional de todo el país, que competirán por el título de "Mejor Instalador Novel de España". Durante el año, los participantes superaron las fases provinciales, organizadas en colaboración con asociaciones provinciales, pasando así a la fase nacional.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	0	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	1	1	120,00	120,00
Personal voluntario	1	1	10,00	10,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	10	1	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-3.000,00	-500,00	0,00	-500,00
a) Ayudas monetarias	-3.000,00	-500,00	0,00	-500,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-6.401,00	0,00	-4.202,18	-4.202,18
Servicios profesionales	-6.301,00	0,00	-4.202,18	-4.202,18
Otros servicios	-100,00	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-9.401,00	-500,00	-4.202,18	-4.702,18
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	9.401,00	500,00	4.202,18	4.702,18

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD	CANTIDAD
----------	-----------	----------	----------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		PREVISTA	REALIZADA
Mejorar el acceso a formación profesional en el ámbito de la electricidad	Número de estudiantes	10,00	41,00

A5. Cuidado del medio ambiente

Tipo: Propia.

Sector: Medioambiente.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS, España.

Descripción detallada de la actividad:

Objetivo y descripción de la actividad: En línea con nuestro compromiso con el cuidado del medio ambiente y el desarrollo sostenible, hemos comenzado la creación de un nuevo bosque, que recuperará el ecosistema del entorno en zonas degradadas.

La iniciativa comenzó en Hoyo de Manzanares, en Madrid, con la plantación de 190 árboles en nombre de cada uno de los empleados de Fenie Energía. Compensando así la emisión de 37 toneladas de CO₂, aportando vida y oxígeno desde el primer día.

En 2023 hemos impulsado junto con ASINET Badajoz la iniciativa 'Siembra un árbol, siembra conciencia' para reafirmar el compromiso mutuo con la sostenibilidad local. Por medio de esta iniciativa, los Agentes de la compañía, profesionales del sector energético, mostraron su sensibilidad y apoyo al medioambiente, firmando un compromiso de plantación por el que se comprometen a la plantación de un árbol en sus respectivas localidades.

Del mismo modo tenemos como objetivo el medir y compensar la Huella de Carbono de los principales eventos de Fenie Energía, en particular de la Convención de Ventas.

Beneficiarios prioritarios: Medio ambiente.

Resultado 2024:

En 2024, la Fundación Fenie Energía, en colaboración con ReTree, lanzó su propio bosque digital a través de la plataforma Treegital. Esta iniciativa tiene como objetivo promover la sostenibilidad y la compensación de la huella de carbono, al tiempo que sensibiliza a la sociedad sobre la importancia de la reforestación.

Durante la Convención de Ventas, se invitó a los asistentes a participar en esta acción ecológica. A quienes se acercaron al stand de la Fundación se les obsequia una acreditación plantable con un código QR. Al escanear el código, los participantes activaron la plantación de un árbol en el bosque digital, contribuyendo simbólicamente a la reforestación y al compromiso ambiental de la Fundación.

Hasta la fecha, el bosque digital cuenta con 60 árboles plantados, ha absorbido aproximadamente 318 kg de CO₂ y ha regenerado una superficie de 708 m². Además, se ha generado un total de 18 horas de empleo rural asociado a la iniciativa.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	0	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	1	10	120,00	120,00
Personal voluntario	1	1	10,00	10,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Personas jurídicas	0	0	X
--------------------	---	---	---

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-2.000,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	-2.000,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-6.401,00	0,00	-4.202,17	-4.202,17
Servicios profesionales	-6.301,00	0,00	-4.202,17	-4.202,17
Otros servicios	-100,00	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-8.401,00	0,00	-4.202,17	-4.202,17
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	8.401,00	0,00	4.202,17	4.202,17

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Compensación Huella de Carbono	Número de árboles plantados	100,00	60,00

A6. Mini agentes y agentes energéticos Junior

Tipo: Propia.

Sector: Medioambiente.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS,España.

Descripción detallada de la actividad:

Objetivo y descripción de la actividad: El objetivo de la actividad es sensibilizar a los más pequeños y a los jóvenes sobre la necesidad de preservar nuestro ecosistema y asegurar la sostenibilidad del planeta, a través de la eficiencia energética. Consta de 3 tipos de acciones según el público al que nos dirigimos.

Mini Agentes: A través de la campaña concienciamos a los niños de la importancia de adoptar costumbres y comportamientos energéticamente eficientes. Es impartida por Agentes de Fenie Energía en centros educativos de distintas localidades. Los pequeños de 6 años aprenden cómo ser eficientes en el aula a través de diferentes ejercicios de concienciación. Además, se llevan lo aprendido a casa de manera que puedan instruir a sus padres y familiares en las claves para ahorrar energía en sus casas de manera eficiente.

Talleres de la eficiencia: Organización de talleres para escolares, en coordinación con las ADES, con el objetivo sensibilizar y concienciar a los niños sobre la necesidad de preservar nuestro ecosistema y asegurar la sostenibilidad del planeta a través de la eficiencia energética. En estos talleres los niños participan en actividades lúdico educativas acompañados por nuestra Mascota "Rayito" con el objetivo de que se diviertan y aprendan jugando.

Agente Energético Junior: Debido al éxito de Mini agente ampliaremos la campaña a niños de primaria hasta la ESO, adaptando los contenidos y materiales a sus edades

Beneficiarios prioritarios: niños/as y jóvenes estudiantes de la ESO.

Resultados 2024:

La campaña Mini Agentes de la Fundación Fenie Energía tiene como objetivo promover la eficiencia energética y la cultura de la sostenibilidad entre los alumnos de primaria. Esta iniciativa busca concienciar a los niños sobre la importancia de adoptar hábitos y comportamientos energéticamente responsables desde una edad temprana. La formación es impartida de forma voluntaria por los Agentes Energéticos de Fenie Energía en colaboración con las Asociaciones Delegadas Colaboradoras de la Fundación, en centros educativos de diversas localidades.

A lo largo de 2024, nuestros Agentes voluntarios han llevado a cabo un total de 15 acciones, graduando a 2.146 nuevos "Mini Agentes". Uno de los eventos más destacados de este año fue la sesión celebrada a finales de junio en Madrid, impartida por Carlos Moyá, presidente de la Fundación. En este taller, más de 50 niños, hijos y sobrinos de empleados, así como colaboradores de la Fundación, participaron activamente en una jornada educativa sobre eficiencia energética que tuvo lugar en las oficinas de la Compañía.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	0	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	1	1	120,00	120,00
Personal voluntario	20	21	100,00	100,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	1000	2146	
Personas jurídicas	5	15	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-3.000,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	-3.000,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	-12.051,58	0,00	-12.051,58
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-6.401,00	-978,89	-4.202,17	-5.181,06
Servicios profesionales	-6.301,00	-978,89	-4.202,17	-5.181,06
Otros servicios	-100,00	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-9.401,00	-13.030,47	-4.202,17	-17.232,64
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	9.401,00	13.030,47	4.202,17	17.232,64

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Concienciar y difundir los hábitos de consumo eficiente de la energía y el respeto por el medio ambiente	Número de acciones y campañas de sensibilización	10,00	15,00
Fomentar la participación de agentes y empleados voluntarios	Número de voluntarios	10,00	21,00

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD N°1	ACTIVIDAD N°2	ACTIVIDAD N°3	ACTIVIDAD N°4
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-1.032,62	-44.700,00	0,00	-500,00
a) Ayudas monetarias	-1.032,62	-44.700,00	0,00	-500,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-5.356,76	-4.440,55	-4.202,18	-4.202,18
Servicios profesionales	-4.202,18	-4.255,42	-4.202,18	-4.202,18
Otros servicios	-1.154,58	-185,13	0,00	0,00
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-6.389,38	-49.140,55	-4.202,18	-4.702,18
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	6.389,38	49.140,55	4.202,18	4.702,18
			ACTIVIDAD N°5	ACTIVIDAD N°6
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión			0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

a) Ayudas monetarias	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	-12.051,58
Gastos de personal	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-4.202,17	-5.181,06
Servicios profesionales	-4.202,17	-5.181,06
Otros servicios	0,00	0,00
Servicios bancarios	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00
Total gastos	-4.202,17	-17.232,64
Inversiones		
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	4.202,17	17.232,64

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-27.500,00	-46.232,62	0,00	-46.232,62
a) Ayudas monetarias	-27.500,00	-46.232,62	0,00	-46.232,62
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	-12.051,58	0,00	-12.051,58
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-38.406,00	-27.584,90	-9.559,90	-37.144,80
Servicios profesionales	-37.806,00	-26.245,19	-8.293,51	-34.538,70
Otros servicios	-600,00	-1.339,71	-600,00	-1.939,71
Servicios bancarios	0,00	0,00	-666,39	-666,39
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	-400,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-66.306,00	-85.869,10	-9.559,90	-95.429,00
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	66.306,00	85.869,10	9.559,90	95.429,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	0,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	0,00	0,00
Aportaciones privadas	71.500,00	272.457,09
Otros tipos de ingresos	0,00	0,00
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	71.500,00	272.457,09

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

Nos encontramos con desviaciones tanto en los ingresos como en los gastos, a causa de la tragedia de la DANA.

NOTA 14B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS**Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2024 - 31/12/2024**

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	177.028,09
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	0,00
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	85.869,10
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	85.869,10
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	262.897,19
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	184.028,03

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	85.869,10
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	85.869,10

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2020 - 31/12/2020	-1.238,72	26.327,57	0,00	25.088,85	17.562,20	70,00	26.327,57
01/01/2021 - 31/12/2021	7.265,85	106.317,51	0,00	113.583,36	79.508,35	70,00	106.317,51
01/01/2022 - 31/12/2022	4.190,27	100.964,45	0,00	105.154,72	73.608,30	70,00	100.964,45
01/01/2023 - 31/12/2023	3.967,95	76.594,61	0,00	80.562,56	56.393,79	70,00	76.594,61
01/01/2024 - 31/12/2024	177.028,09	85.869,10	0,00	262.897,19	184.028,03	70,00	85.869,10

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2020 - 31/12/2020	26.327,57	0,00	0,00	0,00	0,00	26.327,57	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021		106.317,51	0,00	0,00	0,00	106.317,51	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022			100.964,45	0,00	0,00	100.964,45	0,00
01/01/2023 - 31/12/2023				76.594,61	0,00	76.594,61	0,00
01/01/2024 - 31/12/2024					85.869,10	85.869,10	-98.158,93

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				85.869,10
2. Inversiones en cumplimiento de fines				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				85.869,10

Ajustes positivos del resultado contable

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	650	AYUDAS MONETARIAS	100% a Fines Fundacionales	46.232,62
6. Aprovisionamientos	600	COMPRAS	100% a Fines Fundacionales	9.037,49
6. Aprovisionamientos	610	VAR. EXISTENCIAS BIENES DEST. ACTIVIDAD	100% a Fines Fundacionales	3.014,09
9. Otros gastos de la actividad	623	SERVICIOS PROFESIONALES	100% a Fines Fundacionales	26.245,19
9. Otros gastos de la actividad	629	OTROS SERVICIOS	100% a Fines Fundacionales	1.339,71
		TOTAL		85.869,10

Ajustes negativos del resultado contable

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 15. OTRA INFORMACIÓN

15.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación.

15.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

15.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

15.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

15.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

15.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
0,00	0	0,00	0,00

15.7. Auditoría

SÍ se ha realizado auditoría:

El auditor externo de las cuentas anuales de la Fundación del ejercicio 2024 es Ernst & Young, S.L. La auditoría tiene carácter voluntario y los honorarios relativos a los servicios de auditoría de cuentas es de 2.875,00 euros más IVA.

15.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

realizado ningún tipo de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre este punto, ni de presentar informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

NOTA 16. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

La fundación no ha realizado operaciones con proveedores comerciales durante los dos últimos ejercicios económicos o considera que no está obligada a informar sobre el periodo medio de pago a proveedores ni sujeta a la Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio y Resolución de 29 de enero de 2016, del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas, sobre la información a incorporar en la memoria de las cuentas anuales en relación con el periodo medio de pago a proveedores en operaciones comerciales y/o normativa complementaria o adicional aplicable a la fundación.

INVENTARIO

Bienes y derechos

Inmovilizado intangible

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inmovilizado intangible'.

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Inmovilizado material

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inmovilizado material'.

Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Activos financieros a largo plazo.

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos financieros a largo plazo'.

Existencias

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES	VALOR CONTABLE	VALOR CONTABLE	CARGAS Y GRAVÁME-	AFECTACIÓN	BAJA O RECLA-
--------	----------	----------------------	----------------------	------------------------------	-------------------	-------------------	----------------------	------------	------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

				Y OTRAS PARTIDAS COMPENSA- TORIAS	NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	NETOS QUE AFECTEN AL ELEMENTO		SIFIC. CONTABLE
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Pizarra + boli	31/01/2019	632,47	0,00	0,00	437,05		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Carta + sobre	21/01/2019	51,32	5,58	45,74	45,73		Afectado al cumplimiento de fines propios	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Diploma	21/01/2019	309,73	0,00	0,00	215,73		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Rayitos	08/04/2019	6.751,08	6.428,40	322,68	322,68		Afectado al cumplimiento de fines propios	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Pizarra + boli	31/12/2021	550,31	288,95	261,36	550,31		Afectado al cumplimiento de fines propios	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Cuadernos	31/12/2021	331,52	0,00	331,52	331,52		Afectado al cumplimiento de fines propios	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Medallas	31/12/2021	1.094,78	951,03	143,75	243,57		Afectado al cumplimiento de fines propios	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Diploma	31/12/2021	186,36	0,00	186,36	186,36		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

ACTIVIDAD								cumplimiento de fines propios	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Lápices colores	02/11/2022	188,88	105,24	83,64	20,92		Afectado al cumplimiento de fines propios	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Cuadernos	31/12/2023	498,12	0,00	498,12	498,12		Afectado al cumplimiento de fines propios	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Llaveros Rayito	31/12/2023	2.881,62	2.423,78	457,84	2.881,62		Afectado al cumplimiento de fines propios	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Cuadernos II	31/12/2024	372,79	0,00	372,79	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Diplomas II	31/12/2024	15,72	0,00	15,72	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		13.864,70	10.202,98	2.719,52	5.733,61			

Información complementaria y/o adicional:

Las existencias dadas de baja han dejado de estar en nuestro stock (se han agotado).

Activos financieros a corto plazo**Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Bancos	31/12/2020	41.726,65	197.834,33	0,00	239.560,98	69.993,12		Afectado al cumplimiento de fines propios	
570 Caja, euros	Caja, euros	31/12/2023	1.572,00	-1.372,00	0,00	200,00	1.572,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		43.298,65	196.462,33	0,00	239.760,98	71.565,12			

Información complementaria y/o adicional:

El saldo al final de ejercicio actual se origina con las entradas y salidas reflejadas en los movimientos de los bancos.

Obligaciones

Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
400 Proveedores	Proveedores	Varios	31/12/2020	18.737,75	20.561,45	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Acreedores diversos	Varios	31/12/2021	0,00	10.000,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	H.P. acreedores IRPF	Varios	31/12/2023	0,00	22,62	
	TOTAL			18.737,75	30.584,07	